diciembre de 2015 el 86% de la deuda neta del Grupo denominada en euros, seguido en
segundo lugar por la libra, situación muy similar a la que se presentaba a 31 de diciembre de
2014.

CONSOLIDADO

Euro Dólar Libra
Corona
Checa

Resto
Europa
no euro Latinoamérica Resto TOTAL

Total
Endeudamiento 4.698.455 124.442 566.069 166.569 (19.444) 35.309 (97.814) 5.473.586

%
Endeudamiento 85,8% 2,3% 10,3% 3,0% (0,4%) 0,6% (1,6%) 100,0%

En la nota 17 de las presentes Cuentas Anuales se desglosa el detalle de Tesorería y
Equivalentes por divisa, en este detalle observamos cómo el 51% está nominado en euros,
64% a 31 de diciembre de 2014.

La política general del Grupo FCC es reducir, dentro de lo posible, el efecto negativo que la
exposición a las distintas divisas tiene en sus estados financieros, tanto en los movimientos
transaccionales como en los puramente patrimoniales. Por ello, el Grupo FCC gestiona el
riesgo de tipo de cambio que puede afectar tanto al Balance como a la Cuenta de Resultados.

A continuación se muestra un cuadro resumen de la sensibilidad a variaciones en el tipo de
cambio en las dos principales divisas en las que opera el Grupo, el dólar y la libra esterlina:

+ 10% libra esterlina y dólar

Pérdidas y ganancias Patrimonio neto

Libra esterlina (277) 71.293

Dólar USA (5.836) (1.862)

Total (6.113) 69.431

-10% libra esterlina y dólar

Pérdidas y ganancias Patrimonio neto

Libra esterlina 277 (71.293)

Dólar USA 5.836 1.862

Total 6.113 (69.431)

El impacto en la libra esterlina se debe principalmente a la conversión de los activos netos
correspondientes a la inversión mantenida en el subgrupo FCC Environment (UK). Por su parte,
el impacto en el dólar estadounidense, se genera fundamentalmente al convertir el resultado
del subgrupo Giant como consecuencia de las pérdidas experimentadas durante el ejercicio.

c) El Grupo FCC está expuesto al riesgo de tipos de interés

El Grupo FCC se encuentra expuesto al riesgo derivado de las variaciones en los tipos de
interés debido a que la política financiera del Grupo tiene por objeto garantizar que sus activos